
 
 

 
FM 2026/30 
J.nr 00.00.00/26FM-LABU-00030  Side 1  
 

FM 2026/30 

23/4-2026 

Bo Martinsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov om ændring af 

kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Kriminalisering af chikane af offentligt ansatte, 

kriminalisering af menneskeudnyttelse, styrket indsats mod seksuelt krænkende materiale, skærpende 

omstændigheder ved foranstaltningens fastsættelse, anbringelse af drabsdømte til fuldbyrdelse af en 

foranstaltning i lukket afdeling m.v) 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Justitsområdet og Ligestilling) 

(1. behandling) 

Tak til Naalakkersuisut for forslaget. 

 

Når vi behandler ændringer på justitsområdet, så handler det i sidste ende om noget helt grundlæggende. 

Det handler om tryghed. Det handler om retfærdighed. Og det handler om, at borgerne skal kunne have 

tillid til, at systemet står på deres side. 

 

For Demokraatit er det helt klart, at vi altid står på ofrenes side. Det er ofrene, der skal beskyttes. Det er 

ofrene, der skal mærke, at samfundet tager deres oplevelser alvorligt. Og det er borgernes retsfølelse, der 

skal være styrende for, hvordan vi udvikler vores lovgivning. 

 

Derfor ser vi meget positivt på tiltagene i dette forslag. 

 

Forslaget indeholder en række nødvendige og fornuftige stramninger. Kriminalisering af chikane mod 

offentligt ansatte sender et klart signal om, at vi ikke accepterer, at mennesker, der passer deres arbejde 

for fællesskabet, bliver udsat for pres og trusler. Det er en vigtig beskyttelse af vores fælles samfund. 

 

Det samme gælder kriminaliseringen af menneskeudnyttelse. Ingen mennesker skal arbejde under åbenlyst 

urimelige forhold. Det er et spørgsmål om værdighed og respekt for det enkelte menneske. 

 

Samtidig er det meget vigtigt, at indsatsen mod seksuelt krænkende materiale styrkes. Den digitale 

udvikling har gjort det lettere at dele og sprede materiale, som kan skade især børn og unge dybt. Derfor er 

det helt rigtigt, at lovgivningen følger med og sætter klare grænser. 

 

Vi ser også positivt på, at der indføres tydeligere skærpende omstændigheder. Det er afgørende for 

borgernes retsfølelse, at alvorlig kriminalitet mødes med konsekvenser, der afspejler handlingens grovhed. 

Når der for eksempel er tale om organiseret kriminalitet eller hadforbrydelser, så skal det også kunne 

mærkes i strafudmålingen. Det skaber både retfærdighed og gennemsigtighed. 
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Endelig er det et vigtigt skridt, at drabsdømte fremover skal afsone i lukkede afdelinger. Det er svært at 

forklare almindelige borgere, at personer dømt for de alvorligste forbrydelser kan starte i åbne rammer. 

Her er det helt afgørende, at systemet afspejler alvoren i forbrydelsen og respekten for ofrene. 

 

Samlet set de beskrevne tiltag gode og de bevæger sig alle i den rigtige retning. Det styrker beskyttelsen af 

borgerne. Det styrker respekten for ofrene. Og det bidrager til at sikre, at vores retssystem er i 

overensstemmelse med den retsfølelse, som befolkningen med rette forventer. 

 

Fra Demokraatit bakker vi derfor op om samtlige tiltag i forslaget. 

 

Med disse bemærkninger indstiller vi forslaget til godkendelse og til videre behandling i Lovudvalget. 


